



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
Coordenadoria de Licitações e Contratos



SEGUNDO ADITIVO AO CONTRATO Nº 20190418

O Município de PARAUAPEBAS, através do(a) SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, inscrito(a) no CNPJ sob o nº 22.980.999/0001-15, com sede no MORRO DOS VENTOS, QUADRA ESPECIAL, SN, representado por WANTERLOR BANDEIRA NUNES, Secretário Municipal de Obras, doravante denominado(a) CONTRATANTE, e LACA ENGENHARIA LTDA, inscrito(a) no CNPJ 63.873.012/0001-40, com sede na VILA DOS BANCARIOS, CS. 19, TELEGRAFO, BELEM- PA, representada por ANTONIO PEDRO NAVEGANTES CAETANO, já qualificados no contrato inicial, determinaram por meio deste, alterar o referido contrato, consubstanciado nas seguintes cláusulas:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

O presente Termo Aditivo objetiva a alteração contratual de itens do contrato no valor de R\$ 3.282.476,34 (três milhões, duzentos e oitenta e dois mil, quatrocentos e setenta e seis reais e trinta e quatro centavos), e o valor em itens novos de R\$ 421.669,98 (quatrocentos e vinte e um mil, seiscentos e sessenta e nove reais e noventa e oito centavos), nos termos do art. 65, inciso I, alínea "a" e "b" §1º, da Lei Federal nº 8.666/93, passando o Contrato a ter o valor de R\$ 18.962.242,92 (dezoito milhões, novecentos e sessenta e dois mil, duzentos e quarenta e dois reais e noventa e dois centavos).

ITEM	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÕES	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
196167	DRENAGEM: Escavação mecanizada: DRENAGEM: Escavação mecanizada	METRO CÚBICO	20.677,58	9,650	199.538,65
196169	DRENAGEM: Preparo de fundo de vale com largura maior ou igual a 1,5 m e menor. DRENAGEM: Preparo de fundo de vale com largura maior ou igual a 1,5 m e menor que 2,5 m, em local com nível baixo de interferência.	METRO QUADRADO	1.556,24	1,890	2.941,29
196170	DRENAGEM: Reaterro mecanizado: DRENAGEM: Reaterro mecanizado	METRO CÚBICO	247,80	15,330	3.798,75
196175	DRENAGEM: Tubo de concreto para redes coletoras de águas pluviais, diâmetro 8. DRENAGEM: Tubo de concreto para redes coletoras de águas pluviais, diâmetro de 800 mm, junta rígida, instalado em local com alto nível de interferências - fornecimento e assentamento.	METRO	2.028,00	249,000	504.176,25
196178	DRENAGEM: Tubo de concreto para redes coletoras de águas pluviais, diâmetro. DRENAGEM: Tubo de concreto para redes coletoras de águas pluviais, diâmetro de 1000 mm, junta rígida, instalado em local com alto nível de interferências - fornecimento e assentamento	METRO	237,00	336,010	79.634,37
196180	DRENAGEM: Tubo de concreto para redes coletoras de águas pluviais, diâmetro: DRENAGEM: Tubo de concreto para redes coletoras de águas pluviais, diâmetro de 1.500 mm, junta rígida, instalado em local com alto nível de interferências - fornecimento e assentamento.	METRO	50,00	451,480	22.574,00
196182	DRENAGEM: Concreto magro para lastro, traço 1:4,5:4,5 (cimento/ areia média/ b DRENAGEM: Concreto magro para lastro, traço 1:4,5:4,5 (cimento/ areia média/ brita II) - preparo manual.	METRO CÚBICO	240,89	435,440	104.893,14
196183	DRENAGEM: Aterro com areia com adensamento hidráulico: DRENAGEM: Aterro com areia com adensamento hidráulico	METRO CÚBICO	8.107,94	63,930	518.340,60
196184	DRENAGEM: Póço de visita: DRENAGEM: Póço de visita	UNIDADE	18,00	2.765,940	49.786,92
196186	DRENAGEM: Chaminé para póço de visita: DRENAGEM: Chaminé para póço de visita	UNIDADE	17,00	1.143,610	19.441,37
196187	DRENAGEM: Boca de lobo simples: DRENAGEM: Boca de lobo simples.	UNIDADE	14,00	802,350	11.232,90
196188	DRENAGEM: Grelha metálica simples para boca de lobo de 300 x 300 mm e capacidade: DRENAGEM: Grelha metálica simples para boca de lobo de 300 x 300 mm e capacidade de 300 KN	UNIDADE	14,00	351,700	4.923,80
196190	DRENAGEM: Execução de sarjeta de concreto usinado, moldada in loco em trecho r DRENAGEM: Execução de sarjeta de concreto usinado, moldada in loco em trecho reto, 30 cm base x 10 cm	METRO	3.312,06	32,000	105.985,92



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE PARAUPEBAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUPEBAS
Coordenadoria de Licitações e Contratos



	altura.				
196191	DRENAGEM:Transporte com caminh�o basculante de 14 m3 , em via urbana pavimentada. DRENAGEM:Transporte com caminh�o basculante de 14 m3, em via urbana pavimentada m3xkm. dmt at� 10 km (unidade: m3xkm).	QUIL�METRO	658.726,50	1,210	797.059,07
196194	DRENAGEM:Boca BSTC D = 1,00 m - escoadoura 45o - ar eia e brita comerci DRENAGEM:Boca BSTC D = 1,00 m - escoadoura 45o - areia e brita comerciais - alas esconsas	UNIDADE	2,00	1.813,840	3.627,68
196201	SERVICOS DE TERRAPLENAGEM:Escava�o mecanizada: SERVICOS DE TERRAPLENAGEM:Escava�o mecanizada	METRO CUBICO	22.650,27	9,650	218.575,10
196202	SERVICOS DE TERRAPLENAGEM:Regularizac�o e compactac�o de subleito at� 20 cm de SERVICOS DE TERRAPLENAGEM:Regularizac�o e compactac�o de subleito at� 20 cm de espessura	METRO CUBICO	1.811,10	1,440	2.607,98
196203	SERVICOS DE TERRAPLENAGEM:Reforco do subleito com ms terial de jazid SERVICOS DE TERRAPLENAGEM:Reforco do subleito com material de jazida	METRO CUBICO	543,33	8,340	4.531,37
196204	SERVICOS DE TERRAPLENAGEM:Sub-base solo estabilizado granul. s/ mistur SERVICOS DE TERRAPLENAGEM:Sub-base solo estabilizado granul. s/ mistura	METRO CUBICO	271,66	8,270	2.246,63
196205	SERVICOS DE TERRAPLENAGEM:Base solo estabilizado gra nul. s/ mistur SERVICOS DE TERRAPLENAGEM:Base solo estabilizado granul. s/ mistura	METRO CUBICO	362,25	9,600	3.477,60
196206	SERVICOS DE TERRAPLENAGEM:Reaterro mecanizad SERVICOS DE TERRAPLENAGEM:Reaterro mecanizado	METRO CUBICO	10.666,88	15,330	163.523,27
196411	SERVICOS DE TERRAPLENAGEM:Transporte com caminh�o basculante de 14 m3, em via SERVICOS DE TERRAPLENAGEM:Transporte com caminh�o basculante de 14 m3, em via urbana pavimentada m3xkm, dmt at� 10 km (unidade: m3xkm).	QUIL�METRO	164.520,82	1,210	199.070,19
196413	SERVICOS DE PAVIMENTA�O:Execu�o de imprima�o com asfalto diluido cm-30: SERVICOS DE PAVIMENTA�O:Execu�o de imprima�o com asfalto diluido cm-30.	METRO QUADRADO	1.811,10	7,190	13.021,81
196414	SERVICOS DE PAVIMENTA�O: Pintura de ligacao com emul sae rr-2c. SERVICOS DE PAVIMENTA�O: Pintura de ligacao com emulsaoc rr-2c	METRO QUADRADO	1.811,10	2,000	3.612,19
196415	SERVICOS DE PAVIMENTA�O:Constru�o de pavimento com aplicac�o de concreto b SERVICOS DE PAVIMENTA�O:Constru�o de pavimento com aplicac�o de concreto betuminoso usinado a quente (cbuq), camada de rolamento, com espessura de 5,0 cm - inclusive transporte.	METRO CUBICO	121,25	971,010	117.734,96
196416	SERVICOS DE PAVIMENTA�O:Transporte de material betu minoso DMT =50RM: SERVICOS DE PAVIMENTA�O:Transporte de material betuminoso DMT =50RM	QUIL�METRO	14.550,60	1,870	27.209,62
196442	SINALIZA�O:Sinalizac�o horizontal com tinta retrorr etletiva a base de resina: SINALIZA�O:Sinalizac�o horizontal com tinta retrorrefletiva a base de resina acrilica com microesferas de vidro	METRO QUADRADO	71,53	34,890	2.502,83
196443	SINALIZA�O:Confecc�o de placa em aco n� 16 galvaniz ado, com pellicula retrorref: SINALIZA�O:Confecc�o de placa em aco n� 16 galvanizado, com pellicula retrorrefletiva	METRO QUADRADO	22,28	465,840	10.378,92

VALOR GLOBAL R\$ 3.282.476,94

9



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
Coordenadoria de Licitações e Contratos



ITENS NOVOS:

DESCRIÇÃO	UN	QUANT.	VALOR UNIT. R\$	VALOR TOTAL R\$
EMBASAMENTO DE MATERIAL GRANULAR. RACHAO	METRO CUBICO	2.761,89	R\$ 104,45	R\$ 288.476,81
CAIXA DE LIGAÇÃO E PASSAGEM	UN	60,00	R\$ 2.219,89	R\$ 133.193,17

TOTAL EM ITENS NOVOS: R\$ 421.669,98

CLÁUSULA SEGUNDA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA

CLASSIFICAÇÃO INSTITUCIONAL: 1301. SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS.

CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL: 26 782 3048 1.044 – Abertura, Recuperação, Manutenção e Pavimentação de Vias na Zona urbana.

CLASSIFICAÇÃO ECONOMICA: 44.90.51.00 Obras e Instalação.

SUBITEM: 92

SUBELEMENTO: 92. Benfeitorias e Instalações. Incorporação.

CLÁUSULA TERCEIRA - DO PRAZO DE VIGÊNCIA

O presente Termo Aditivo entra em vigor a partir da data de sua assinatura.

CLÁUSULA QUARTA - DA RATIFICAÇÃO

Permanecem inalteradas as demais cláusulas do Contrato a que se refere o presente Termo Aditivo.


E por estarem justos e contratados, firmam o presente aditivo, em 3 (três) vias de igual teor e forma, para que surtam os seus efeitos legais.

PARAUAPEBAS – PA, 10 de Julho de 2020.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS
CNPJ(MF) 22.980.999/0001-15
CONTRATANTE

LACA ENGENHARIA LTDA.
CNPJ 63.873.012/0001-40
CONTRATADO(A)

Testemunhas:

1. 
C. P. F.: 652.030.032-29

2. 
Débora Cristina Ferreira Barbosa
CPF: 007.650.522-70